claudiopolitano praeficiendo. — 13. Quomodo cum P. Undo agendum sit.

Admodum Révérende Pater. Pax Christi.

1. Scripseram T.R.iae ' proxime post ipsa scilicet comitia al-
bana 2, eique rationem reddidi omnium quae in his gesta sunt, quaeve
in postcrum speramus seu potius expectamus. Cum vero scripsissem,
litteras T.R.iae accepi, scriptas Posnaniae 12 iunii 3, quibus etiam 5
significat propediem nobiscum affuturum. Deus faxit. Non minus enim
expectamus quam indigemus T.R.iae praesentia.
2. Remitto P. Volfgangum * ut T.R.ia petiit, sed quaeso consi-

deret quomodo eo abeunte maneamus. Quem substituamus in con-

1 Quae litterae desiderantur.
2 Mense maio 1585 Albae Iuliae habita sunt comitia partialia; quorum

acta videri possunt ap. SZILÁGYI S., Erdilyi orszdggyiilési emlékek III 212-15.
3 Hae quoque litterae desiderantur.
4 V. Schreck S.I., concionator germanicus, Claudiopoli missus in Poloniam;

cf. supra, doc. 312 adn. 8 et 9.
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10 cionibus, non habemus, excepto P. loarme 5. Is occupatissimus est
domi, pauca docet, est valetudine tenui et videtur in dies deficere.
Habet non admodnm firma latera, linguam aliquantulum impeditam,
et quod magis est, dialectus ipsius longe distat a saxonum lingua *.
Habebat praeterea P. Volfgangus nomen docti, quod non parum va-

15 lebat ad conciliandos hominum ánimos. Quare sine catholicorum in-
dignatione eius discessus esse non potest. Haec satis sit indicasse.
Reliqua T.R.iae committo.
3. Remitto etiam servitorem nostrum 7, ita iudicantibus meis

omnibus quorum consilium petii. Causa autem remittendi est indi-
20 gnatio quaedam catholicorum et rumor baud satis bonus qui contra
hominem ilium est excitatus. Ouae utraque ex eius absentia aliquo
modo sopiri posse spcramus. Is enim Albae dum esset, familiaritatem
cum quadam muliercula contraxit, eius penitente, quae términos
mcnsurae et modi longe excessit cumque foemina ilia pessime audiret,

25 solum apud ipsum sanctissima habebatur. Haec vero res adeo com-
movit catholicos ut palam in ilium inspuerent, haereticique miras
confixerint deinde fabulas. In specie magis haec omnia T.R.ia co-
gnoscet aliunde. Mulier in iudicium vocata est a viro ob multa eius
egregia facta. De hoc autem servitore in iudicio nihil dicitur cum re

30 v'era ñeque dici potest. Actus enim ultimatus inter eos nullus fuit
divina bonitate providente. Quae magis viginti annos, quibus hie
homo in Societate serviendo innocenter [317г>] vixit 8, quam quod
eius imprudentia mereretur, respexit. Ex hoc facto pauper remansit
adeo afflictus ut quasi in furorem et insaniam verti videatur. Videtur

35 nunc primum oculos aperire, ñeque enim dum ilia consuetude dura-
ret, apertos habuisse constat. T.R.ia secundum suam prudentiam
agat. Recordetur cum afflicto sese agere. Hie autem, si mihi tempus
daretur, vellem cum T.R.ia multa considerare, quod bonus habitus
a pueritia contractus valeat, quod durities capitis nostri operetur.

40 Ñeque enim, si homo iste adeo sui propositi et sententiae tenax nan

16 discessus del. non | non sup. \\ 18 servitorem nostrum m. Prov. qui па-
теп erasit || 21 hominem m. Prov. corr. ex Patrem || 22 familiaritatem
p. corr. || 28 aliunde del. omnia || 29 hoc servitore m. Prov. corr.
32 serviendo innocenter hi marg.m. /Vor. || 33 pauper Prov. corr. ex Pater

5 I. Ardolphus S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 6.
' I. Ardolphus fuit tirolensis; cf. supra, ib.
7 Martinus Undo S.I., cf. supra, doc. 312 adn. 3.
8 Ingressus est Societatem anno 1565 iuxta catalogum collegii clandio-

politani a. 1584 (cf. supra, doc. 242 I n. 2); re vera autem anno 1567 (cf. MÄH I
n. 36).
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fuisset, ut alienas admonitiones etiam despiceret, in id unquam inci-
disset. Ñeque, si bonum habitum non habuisset (ingressus est enim
ad servitium iam a 20 annis, anno 65, adolescens adhuc quindecim aut
sexdecim annorum) abstinuisset ab aliqua re nefaria. Nec misericor
dia Dei conservasse! ilium sic ut, cum maxime meretur deseri, non sit 45
desertus omnino.

4. Residentia albana tota est immutata discendente P. Martino.
Missus est eo P. Matthias 9. Indigere se dicebat P. Lelesius et homine
qui curam domus habeat, cum ipse turn propter curam Principis turn
propter suam infirmitatem omnino sese illam curare posse neget, so
atque in hac re scribit litteras ignitus supra id quod solet 10. Indiget
etiam et parocho et qui concionetur. Hoc secundum praestasset bene
P. Valentinus ll et forte magis secundum vota P. Lelesii. Sed utrum-
que simul nescio quomodo posset, cum sit adhuc novitius ñeque adeo
saltern in Societate expertus. Duos homines dare: unum qui regeret, 55
alterum qui concionaretur, non poteram cum non haberem. Quare
missus est P. Matthias. Fuit etiam et alia causa mittendi P. Matthiam.
Prima, quia P. Lelesius expectare non poterat P. Valentinum Vara-
dino venientem; quern multo ante iusseram venire, sed non poterat
sese extricare a suis pagis tarn cito. Secunda causa fuit ex parte mea 60
ut P. Matthias cogeretur incumbere magis concionibus et audaciam
reciperet. Paulo post habebimus sat scio novos clamores petentis
P. Valentinum. Sed nisi remittatur P. Matthias, hic enim Claudio-
poli sumus plane deserti. Non est nisi P. Georgius 12, quem supra vires
aggravo si semel in hebdómada concionari faciam. Doctrina christia- 65
na et pomeridiana concio, item conciones si festum inter hebdomadam
incident, omitterentur; pagi nostri adhuc sylvescerent sine conciona-
tore. Quare impossibile erit satisfacere P. Lelesio si utrumque petat,
quod et iam petit. [318»"]
Loco magistri Gasparis 13 missus est M. Mustoski 14 bonus adole- 70

scens et multae spei. Hactenus bene se gerit, ñeque ex discessu prio-

40 homo Proa. corr. ex Pater || 43 ad servitium Prov. corr. ex ? [In Socie-
tatem]? || 44 Nec sup. \\ 45 sic sup. m. Prov. \ maxime del. vellet p.
|| 50 suas ms. \ sese del. eius 69 iam sup.

9 M. Thomány S.I., cf. supra, doc. 312.
10 Videsis ep. Patris Leleszi diei 21 et 25 iulii 1585 ad P. Provincialem;

supra, doc. 309 et 310.
11 V. Lado S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 7 et doc. 312 adn. 5.
18 G. Toros S.I., cf. supra, doc. 242 III n. 2 et doc. 312 adn. 6.
13 Casparus Crobensis S.I., magister scholarum Albao Iuliae; cf. supra,

doc. 309 adn. 5.
14 lacobus Mostowski S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 12.

55
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ris magistri facta est ulla mutatio in scholis. Quid in posterum net,
videbimus. Remisit ad me P. Lelesius Simonem 15 qui erat coquus,
dispensator et emptor, et praeterea curabat hortos. Loco eius missus

75 est Stanislaus16, item et Olaus17. Petebat autem P. Lelesius Stanis-
laum et Simonem Ras18. Sed de hoc secundo sine scitu T.R.iae ausus
sum nihil faceré; tanto magis, quia petebatur pro re quam ego mini
me cuperem; voluissent ut haberet curam hortorum et emeret. At que
ego non censeo passim mittendos fratres solos in hortum ubi est hor-

80 tulana perpetuo, etc. Si enim ille bonus Pater solus non ivisset, nun-

quam in eiusmodi casum incidisset. Quare dixi si etiam in emendo
opera alicuius extend uterentur, mihi placeré. Nam quod obiiciunt:
non ita fideliter res administran ab externis, non credo posse adeo
multum emptorem fraudare. Non emitur pañis, ñeque vinum, ñeque

85 aliae res magnae sed tantum carnes quarum pretium est satis notum.
Praeterea expedit iacturam fieri alicuius pecuniolae quam irrepere
aliqua mala circa mores. Residentiae albanae arbitror provisum esse,
saltern quotquot modo habent fratres, sunt boni, modesti et quibus
homo fidere possit: P. Matthiam, M. Mustoski, M. Ilsensem19, Pau-

90 him 20, Stanislaum, Olaum.

5. Donavit Rex monasterium cum pago valachico albanis ы.
Distat Alba milliari et medio in loco valde pulchro et ameno. Donavit
etiam aliquot colonos Albae 22 qui curam haberent sepiendi hortos.
Et petiit in quo loco cuperet P. loannes fundationem collegii albani.

95 Rescripsit P. loannes sese cupere Egnedinum23. Res magna est.

Oppidum est cum quattuor pagis in loco pulcherrimo. Habet arcem,

templum, et continet ad mille domos, ut plurimum lapideas et pul-
chras. Nescio an Rex concedet.

6. Collegium claudiopolitanum cum alus locis succurrere debeat
100 et si quid purgamenti ahbi est, ad se trahere, si quid boni alio mit-
tere: indigeret multis, ne si deficiat aut disciplina relaxetur, ñeque sibi
ñeque alus bonum sit.

15 S. Domoslawski S.I., coadiutor temporalis; cf. ib. II n. 6 et doc. 309
adn. 6.
16 Stanislaus Jawicki S.I., lituanus; cf. supra, doc. 242 In. 18.
17 Olaus loannis S.I., suecus; cf. ib. n. 23.
18 S. Rasz S.I., cf. ib. n. 16 et doc. 292 § 2.
19 loannes Ilzensis S.I., magister scholarum; cf. supra, doc. 242 I n. 14.
20 Paulus Woycieskovic S.I., lituanus, coadiutor temporalis; cf. Í6. II n. 5.
21 Szentmihalykö; cf. supra, doc. 305.
2* Cf. ibidem.
23 Nagyenyed (Aiud); cf. supra, doc. 103 § 2 adn. 6.
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In condone hactenus usus sum opera P. Georgii M, sed non sem
per; diebus tantum dominicis et mane, atque propterea suas unc-
tiones omisit. Habemus etiam P. Valentinum 8S, quem destinavi ad ios
excursionem pagorum et ut concionetur quando P. Georgius non po
tent. Munus parochi explebit idem P. Valentinus et P. Petrus28
quando potent. Ad procuratoris ministerium modo unus modo alter
mittitur quousque certus aliquis destinetur. Aliquibus de causis non
videtur aliquis modo, qui in praesenti sunt hie, aptus. [318i>] Mimstri no
officio fungitur idem P. Petrus. Quare T.R.ia videt quam infirmo ас
debili gressu progredimur et quam parum ex multis quae possemus
faceré, hic faciamus. Si haberemus aliquem qui excurrere posset ad
nobiles istos vicinos, quotquot essent hie iuxta, omnes fere nostri
essent. Modo vero cogimur subsistere et verentur aliqui ne sicuti can- 115
delà ardens paulatim extinguamur. P. Generalis, ut T.R.ia dicit, co-
gitat de auxilio. Verum celeritate opus est ne corpus ita languens in-
veniatur ut ñeque ex novo cibo refocillari possit.
P. Hyeronimus 27 praeparatur ad cursum pro anno sequent! *8.

Et quid dico paratur, cum modo adeo praesentibus occupationibus 120
distineatur ut ñeque praesenti oneri sufficere possit. Ipse enim Ma
ximo 29 dixit sese supra id quod potest faceré, et tarnen homo mini
me querulosus est. Is vero, si anno sequenti docere perrexerit philoso-
phiam, quis in locum ipsius suffici possit, non apparet. P. loannes30
qui vix sufficiebat suae curae et officis, quare et propterea habuimus 125
illum aliquoties infirmum. Ita ut macilentus quotidie magis ac ma-
gis fiât. Modo cogetur concionari. Ipse non réclamât et evenit ipsi
quod plerumque taciturnis evenire in communitate solet, ut omnia
ad ipsum deferantur. Félix si sub iugo et onere vitam ponet.
Kracovinski 31 docet humanitatem et bene. Hune cupit P. Lele- 130

sius qui iuvet ipsum in docendo Principe. Revera dignus est omni
loco. Est enim bonus, intelligens et humilis frater, obediens et reli-

108 procuratoris del. offficium] || 127 concionari del. qui.

*» G. Törös S.I., cf. supra, adn. 12.
«e V. Lado S.I., cf. supra, adn. il.
28 Petrus Erdösi (Sylvanus); cf. supra, doc. 242 II n. 2.
27 H. Fanfoni S.I., cf. supra, ib. I n. 5.
28 De cursu philosophiae Claudiopoli inchoando cf. supra, doc. 307 § 4.
»» M. Milanesi S.I., italus, coadiutor temporalis, qui curam habebat ae-

grotorum; cf. supra, doc. 314.
30 loannes Ardolphus S.I., cf. supra, adn. 5.
31 loannes Krakowienski S.I., polonus, cf. supra, doc. 242 I n. 9.
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giosus valde. Nondum illura P. Lelesius petiit ñeque si peteret, ha-
beret quia magistrum Balthassarem 32 cum P. Lelesio tantum puto

MS posse convertiré. Amat ilium et veneratur. A me, nescio qua de cau
sa, videtur esse aversus. Dixi, nescio qua de causa. Satis scio meas
imperfectiones id faceré. Sed illud volebam me non admisisse aliquid
saeculari et civili modo loquendi, quod ipsum offendere posset. Ama-
vi semper ilium et honoravi. Semel tantum in exhortatione quadam

uo dixi de his qui in residentia manent, quomodo ad mores saeculares
facile, nisi caveant, declinare possent. Qua in re cum crederet sese
tangi, valde offensus est; née deinceps rectis oculis me potuit inspicere.
Patrem vero Lelesium magni facit et observât. Idque iure. [319^'
Calisiensis M docet syntaxim et suo muneri bene satisfacit. Ta-

145 men ex consilio Maximi cleberet locum mutare M. Hic enirn rnarcescit
et aliquoties decubuit ex febri valida. Plerumque vero vel febricitans
in classem vadit. Is, si amoveatur, non net sine meo dolore, si alium
similem non videamus in diligentia et moribus, quae utraque in illo
iuvene maxime laudantur.

150 Grammaticam docet loannes Burnian **, bonus frater, quem si
inagis magnanimum eñecero, erit omnino bonus. Aliud enim quod
in ipso reprehendatur, non est nisi quod animo pusillo sit. Cum ta
rnen sit bene instructus, dilligens et gratiam habeat in continendis
suis pueris in disciplina.

155 Donato praeest Nicolaus 36, bonus adolescens, quem etiarn ali-
quando condonan facimus. Sed nescio, quid in causa sit, ex quo coe-
pit studere, debilitatur sensibiliter. Adeo ut Maximus censeret etiam
hunc amovendum 37. Dedimus illi socium Valentinum, externum ho-
minem, quoniam fratrem non habemus. Ex his T.R.ia potcst colligere

160 necessitatem nostram.

7. Si cursus débet incipere, requiruntur aliquot auditores ex
nostris. Idque propter multa, turn ut classis bene pocedat. Et quid
numerare incipio rationes? T.R.ia bene novit haec omnia. Nusquam
enim Societas docet philosophiam (quod ego sciam) nisi ex nostris

134 tantutn sufi. || 164 philosophiam sup.

82 B. Gerocke S.I., silesius; cf. supra, ib. II n. 3.
33 lacobus Korytowski S.I., polonus, cf. supra, ib. I n. 10.
34 Cf. ер. Maximi Milanesi S.I. ad P. Provincialem, diei 8 aug. 1585; su

pra, doc. 314 § l et 3.
38 Cf. de eo supra, doc. 242 I n. 11.
36 N. Kurtié S.I., cf. supra, ¿6. I n. 24.
87 Cf. supra, doc. 314 § 1.
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scholares aliquot sint38. Unum addam: esset utile adhuc toti provin- 165

ciae si aliquot hie essent, cum habituri sint magistrum valde doctum
et instructum et dilligentem, quern scio cum multa utilitate docto-
rum. Indigemus, si hi amoveantur quos dixi, tribus praeceptoribus
aut quattuor, et qui possent alio mitti si petantur Albae aut etiam
Varadini, si tamen T.R.ia collegium ibi statuet. Si ministrum alium no
haberem, posset P. Petrus39 magis in rebus spiritualibus etiam pro-
ximorum salute occupari. Alios fratres ex catalogo T.R.ia cognoscet.
8. Varadini solus est P. Stephanus 40, et revera coadiutoribus

non uno tantum indiget turn spirituali turn temporali. Rex donavit
illi pagum quendam 41 cuius iam possessionem accepit, licet in ea ma- 175
ximae fuerint controversiae, quae ñeque adhuc sopitae sint, et Gu-
bernator ** dicat P. Stephanum, quoniam sine statutoriis litteris pos
sessionem acceperit, teneri ad solvr-ndos octingentos ad minimum
florenos et excidisse a suo iure; quare indigere ilium nova Regis col-
latione et donatione. Sed an ita sit, nondum plane constat. Si T.R.ia iso
cum Rege agit [319u] huius rei meminisse. Donavit praeterea Rex illi
quinqué portiones pagorum, quorum necdum litteras habet. Sed vidi

ego scripturam Regis43. In his omnibus bene videt T.R.ia egere bo-
num Patrem coadiutoribus.

9. In spiritualibus quid dicam? O iactura o sacrilegium! Abstra- 185
xi inde P. Valentinum ** non quidem ex mea sententia sed victus a
consultoribus meis, quorum sententiam soleo obiicere meae con-
scientiae reclamanti. Faciebat plus ille solus ibi, quam omnes alii
simul. Conferebat illi Deus tantam gratiam ut quocunque pergeret,
fugabat ministros, populos inflammabat, haereticos, catholicos, ab 170
omnibus expetebatur vel ipsis populis haereticis. Et semel dum apud

168 hi del. sup. duo \\ 179 indigere/). corf. \ ilium««/). || 188 omnes rep.

38 In Constitutionibus statuitur ut in collegiis communiter de scientiis
.Nuperioribus non agatur; cf. Mon. Paed. I 263 et 265; videri possunt etiam
litterae Patris Polanco de eadem re die 29 sept. 1554 datae, in quibus asseritur:
« La Compagnia nostra non piglia assumpto d'insegnar le scientie, se non, come
è detto, nelle università che accepta о studii generali dove c'è sufñciente in
trata per trattenere gli mastri et gli discepoli loro in médiocre numéro » Ib.
p. 453-54.
39 Petrus Erdösi (Sylvanus) S.I., de quo iam supra, § 6 adn. 26.
40 St. Szántó S.I., cf. eius ep. diei 5 ian. 1585 ad P. Generalem; supra,

doc. 291.
41 Videsis litteras donationis Régis, diei 14 aug. 1585; inferius, doc. 31 Я.
48 loannes Ghiczy; cf. supra, doc. 312 adn. 10.
43 Videsis infra, doc. 318.
44 V. Lado S.I., cf. supra, adn. il.
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haereticos concionaretur et ministri venirent ad abigendum et pul-
sandum ilium, nil territus Pater animabat populum. Surrexit pro illo
populus contra suum ministrum et rogabat ut ad illos semper accc-

195 deret. Putat T.R.ia me hoc narrare quasi quod alia non habeam-
Dies deficeret et haec charta, antequam absolverem. Sed ego ñeque
ipsum libenter haec narrantem audio, ñeque cogitare haec possum,
lussi ilium venire et quando audivi ilium venisse, sum adeo pertur-
batus ut dolor vinceret laetitiam quam de praesentia boni mei fra-

200 tris experirem. lussi tarnen modo aliqua ilium adnotare breviter et
T.R.iae scribere45.
10. Sed, o bone Deus, oblitus eram quod vel in principio debue-

ram. Noster bonus P. Lelesius, vir omni honore ас laude dignus et cui
in omnibus et per omnia satisfiat, conqueritur maxime de sua vale-

205 tudine 4e. Ait sese deficere et comparât istum annum anno superiori
et dicit, si adhuc altera hyeme débet in his regionibus manere, se om-
nino inutilem futurum. Quare pctebat omni modo ire Neapolim ad
loca calida. In hac re non potest homo considerare quantum iste homo
urgeat et quam vehemens sit. T.R.ia novit adeo ut si minimum ex suo

210 vigore ponat, tamen id multum est. Est enim ille Pater fundamentum
initium et columna totius fidei in hoc regno. Si de re ipsa agatur, non
credo posse fieri perniciosius quidquam si iste Pater abeat. Et quid
dicam, ignoro nisi veniat T.R.ia et coram iudicet. Modo inter scriben-
dum mihi venit in mentem quod alias nunquam venit: ne bonus

215 iste Pater, licet patiatur in corpore, tamen non illud sit praecipue
propter quod discedere cupiat, sed potius maeror est animi quia non
videt res ex sua sententia succedere. Haec coniicio [320r] ex multis
eius verbis. Videntur illi lenti superiores in mittendo auxilio, non cu
rare provinciam nostram et quid amplius? De me, quasi ego causa

220 totius huius malí essem, conqueritur. Forte etiam et contra me aliquid
habet. Nam et in una epístola increpuit me quod Deus clauderet
quandoque oculos superiorum ne videant et intelligent. Cupiehat
enim mutationem magistri Gasparis47 fieri multo ante; et illud
addidit, nescire nos partarn a superioribus gloriam tenere 4B. Quod

193 ilium in marg. \\ 199-200 fratris del. coepissem || 209 mini
mum p. corr. | minimum del. vigfor].

48 Epistula Patris Lado S.I. ad P. Provincialem est diei 9 aug. 1585, et

habetur infra, doc. 317.
48 Cf. ер. Patris Leleszi, diei 25 iulii 1585, ad P. Provincialem; supra,

doc. 310.
47 Casparus Crobensis S.I., cf. supra, § 4 et adn. 13.
48 Cf. OVIDIUS, De arte amatoria lib. Ill v. 13; et supra, doc. 296 § 2 adn. ~.
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ad me attinet, utinam non verum dixisset. Caeterum, quomodo sa- 225
tisfacere possim, cum maxime cupiam et velim, non video. Tua, quae-
so, R.ia veniat, videat et provideat. Quod attinet ad litteras T.R.iae,
respondebo ad singula ubi opus erit.

11. De Francken et Petro 4e, Pater carissime, mandatum dedit
Ser.mus Rex domino Gubernatori 50 et domino Giuliano 51 ut pellan- 230
tur. Verum non advertit Ser.mus Rex quibus utatur ministris. Regni
potius quam Regis gratiam quaerunt et mira postea confingunt qua-
re non aliter liceat fieri. Hic uterque Claudiopoli est, unus in solio,
alias super solium. Amantur et suspiciuntur. Non quod merceantur,
sed in odium nostri. Vestes habent novas pretiosas, habent currus 235
paratos quando volunt, perrectant quo volunt. Sunt celebres, docti
sunt etc. Et quod maxime doleo ac maereo, dant occasionem ut in-
firmus aliquis putet sibi quoque idem licere, et si velit, posse se faceré
damnum nobis magnum. Quod ita est eo quod isti impuniti manent.
Unde scandalum aliis paratur. Unus dixit catholicus, existimo Deum 240

velle fidem catholicam in hoc regno perderé propter iesuitas. Cum
quanto animi maerore credit T.R.ia haec ad nos perferri. Haec dixit
propter illos duos et propter exemplum istud recens datum. Quare
T.R.ia videat quid cum Ser.mo Rege agere debeat.
12. De Kalendario52 recordetur item T.R.ia. Hie illudunt mi- 245

sero Régi et ut contineatur in omcio, miros confingunt illi timorés53.
Deus videbit et iudicabit.
Fratres, quos dixit T.R.ia sese mittere, non apparent. Credo sub-

sistere laroslaviae. T.R.ia ducat illos secum.

230 Ser.mus m. Prov. \ domino m. Prov. \\ 231 Ser.mus m. Prov. add.
|| 235 pretiosas, habent m. Prov. add. sup. et inf. \\ 236 celebres del. sunt ||
238 idem sup. m. Prov. \ velit del. se | se sup. m. Prov. \\ 239 impuniti
del. sunt | manent... paratur m. Prov. sup. \\ 244 Ser. mo m. Prov. sup.

49 Christianus Francken et Petrus Saxo (Frischbier) desertores Societatis;
de quibus ci. supra, doc. 295 adn. 15 et 16.
50 loannes Ghiczy; cf. supra, adn. 42.
51 Paulus Gyulai; cf. supra, doc. 305 adn. 2.
52 De difficultatibus quae novo calendario in Transylvaniam introducendo